
BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG 

*** 

Số:       -KH/TWĐTN-BTC 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 
 

Hà Nội, ngày        tháng 03 năm 2023 

 
 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức Tọa đàm “Xây dựng, phát triển đội ngũ cán bộ trẻ 

đáp ứng yêu cầu giai đoạn mới”  

--------- 
 

Thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 19/5/2018 của Ban Chấp hành 

Trung ương khóa XII về tập trung xây dựng đội ngũ các cấp, nhất là cấp chiến 

lược, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín ngang tầm nhiệm vụ; Nghị quyết Đại hội 

Đoàn toàn quốc lần thứ XII, Ban Bí thư Trung ương Đoàn phối hợp với Ban Tổ 

chức Trung ương ban hành Kế hoạch tổ chức Tọa đàm “Xây dựng, phát triển đội 

ngũ cán bộ trẻ đáp ứng yêu cầu giai đoạn mới” nhân dịp kỷ niệm 92 năm Ngày 

thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2023), cụ 

thể như sau:    

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tạo diễn đàn nhằm cung cấp thông tin, chia sẻ về chủ trương, chính sách 

của Đảng, Nhà nước trong công tác cán bộ trẻ; những vấn đề cán bộ Đoàn cần 

quan tâm, chú ý. Đồng thời, giúp cán bộ trẻ được lắng nghe, trao đổi, đề xuất 

giải pháp nhằm xây dựng, phát triển đội ngũ cán bộ trẻ đáp ứng yêu cầu giai 

đoạn mới. 

- Thực hiện tọa đàm, trao đổi trên cơ sở bám sát nội dung định hướng thảo 

luận. Phương pháp trao đổi thẳng thắn, xây dựng, nêu rõ thực trạng, cách làm, 

mong muốn, đề xuất giải pháp, thể hiện được tác phong, lề lối công tác của cán 

bộ Đoàn. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC TỔ CHỨC 

1. Thời gian: Buổi sáng, từ 08h00 ngày 16/03/2023 (thứ Năm). 

2. Địa điểm: Hội trường 26/3 Cơ quan Trung ương Đoàn, tầng 2, số 62 

Bà Triệu, Hoàn Kiếm, Hà Nội. 

3. Hình thức tổ chức: Tọa đàm trực tiếp kết hợp trực tuyến tại 63 tỉnh, 

thành đoàn điểm cầu các địa phương. 

III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH 

1. Nội dung 

- Đồng chí Thường trực Ban Bí thư, Trưởng Ban Tổ chức Trung ương 

truyền đạt chuyên đề Chăm lo công tác cán bộ trẻ, hướng tới chuẩn bị nhân sự 

Đại hội Đảng các cấp; những vấn đề cán bộ Đoàn cần quan tâm, chú ý. 

- Trao đổi thảo luận về các giải pháp thực hiện chỉ tiêu cán bộ trẻ tham gia 

lãnh đạo các cấp theo Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 19/5/2018 của Hội nghị 
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lần thứ 7, Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam khóa XII về tập 

trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược đầy đủ phẩm chất, 

năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ. 

- Cho ý kiến về việc sửa đổi, bổ sung Quy chế cán bộ Đoàn; những vấn đề 

đặt ra trong công tác cán bộ Đoàn hiện nay.  

2. Chương trình 

* Chủ trì Tọa đàm: 

- Đồng chí Trương Thị Mai, Thường trực Ban Bí thư Trung ương Đảng, 

Trưởng ban Tổ chức Trung ương. 

- Đồng chí Nguyễn Quang Dương, Ủy viên Trung ương Đảng, Phó 

Trưởng Ban Tổ chức Trung ương 

- Đồng chí Bùi Quang Huy, Ủy viên dự khuyết Trung ương Đảng, Bí thư 

thứ nhất BCH Trung ương Đoàn 

* Chương trình cụ thể: 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu 

- Phát biểu khai mạc Tọa đàm 

- Truyền đạt chuyên đề về công tác cán bộ trẻ. 

- Trao đổi, thảo luận. 

- Phát biểu của đồng chí Trương Thị Mai, Thường trực Ban Bí thư Trung 

ương Đảng, Trưởng ban Tổ chức Trung ương. 

-  Kết thúc. 

IV. THÀNH PHẦN  

1. Tại Hội trường 26/3 Cơ quan Trung ương Đoàn (khoảng 70 đại biểu) 

- Đồng chí Trương Thị Mai, Thường trực Ban Bí thư Trung ương Đảng, 

Trưởng ban Tổ chức Trung ương. 

- Đồng chí Nguyễn Quang Dương, Ủy viên Trung ương Đảng, Phó 

Trưởng Ban Tổ chức Trung ương. 

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn, Thường trực Đảng ủy Trung ương Đoàn. 

- Các đồng chí Ủy viên dự khuyết Trung ương Đảng đang dự Lớp bồi 

dưỡng, cập nhật kiến thức. 

- Mời các đồng chí Bí thư Thứ nhất, Bí thư Trung ương Đoàn trưởng 

thành giai đoạn gần đây. 

- Đại diện lãnh đạo các Vụ chức năng của Ban Tổ chức Trung ương. 

- Trưởng các Ban phong trào, Văn phòng Trung ương Đoàn, Văn phòng 

Ủy ban Quốc gia về thanh niên Việt Nam (12 đại biểu) 
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- Bí thư Đoàn Khối các cơ quan Trung ương, Khối Doanh nghiệp Trung 

ương, Ban Thanh niên Quân Đội, Ban Thanh niên Công an Nhân dân. 

- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đoàn đang công tác 

tại các Bộ, ngành (10 đại biểu). 

2. Điểm cầu tại 63 tỉnh, thành đoàn:  

- Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn. 

- Các đồng chí lãnh đạo cấp sở trẻ dưới 40; Thường trực các tỉnh, thành 

đoàn trưởng thành trong nhiệm kỳ 2017 - 2022. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Tổ chức Trung ương Đoàn 

- Là đơn vị thường trực tham mưu tổ chức Tọa đàm.  

- Tham mưu Tờ trình báo cáo đồng chí Thường trực Ban Bí thư Trung 

ương Đảng, Trưởng ban Tổ chức Trung ương; ban hành kế hoạch của Ban Bí 

thư Trung ương Đoàn; công văn mời dự Tọa đàm, xong trong ngày 08/3/2023. 

- Xây dựng chương trình, kịch bản, standee, maket Tọa đàm, bài phát biểu 

khai mạc tọa đàm của đồng chí Bí thư thứ nhất Trung ương Đoàn, dự toán kinh 

phí, tài liệu Tọa đàm, xong trước 10/3/2023. 

2. Văn phòng Trung ương Đoàn 

- Chủ trì chuẩn bị đảm bảo địa điểm, cơ sở vật chất tổ chức Tọa đàm; 

công tác kết nối, thiết lập điểm cầu trực tuyến tại các địa phương. 

- Phối hợp Ban Tổ chức Trung ương Đoàn hoàn thành việc gửi thư 

mời, kiểm tra thông tin đại biểu khách mời, xây dựng dự toán kinh phí, tài 

liệu Tọa đàm, đón tiếp đại biểu.  

3. Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn 

Tham mưu công tác tuyên truyền về ý nghĩa của Tọa đàm đối với cán bộ 

trẻ trước, trong và sau Tọa đàm. Liên hệ mời các đơn vị báo chí, truyền thông 

của Đoàn, của Đảng, Nhà nước đến dự và đưa tin về Tọa đàm. 

4. Các ban phong trào Trung ương Đoàn 

- Khẩn trương triển khai Kế hoạch trong Cụm hoạt động được phân công 

phụ trách, tổng hợp danh sách đại biểu tại các điểm cầu gửi về Ban Tổ chức 

Trung ương Đoàn trước ngày 14/3/2023. Đôn đốc các đơn vị trong cụm phụ 

trách chuẩn bị điểm cầu trực tuyến theo thành phần triệu tập; chuẩn bị nội dung 

trao đổi, phát biểu (nếu có). 

- Tham dự Tọa đàm theo thành phần yêu cầu.  

5. Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn 

- Rà soát, mời các đồng chí lãnh đạo cấp sở trẻ dưới 40; các đồng chí 

Thường trực các tỉnh, thành đoàn trưởng thành trong nhiệm kỳ 2017 – 2022 dự 

Tọa đàm tại điểm cầu trực tuyến trên địa bàn. 
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- Gửi danh sách đại biểu tham dự Tọa đàm tại điểm cầu trực tuyến về 

Ban thường trực cụm trước ngày 14/3/2023. 

- Chuẩn bị nội dung ý kiến phát biểu tại Tọa đàm theo trao đổi của Trung 

ương Đoàn (nếu có). 

- Đảm bảo thành phần triệu tập và vận hành điểm cầu trực tuyến tại địa 

phương đáp ứng nội dung yêu cầu. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tọa đàm “Xây dựng, phát triển đội ngũ cán 

bộ trẻ đáp ứng yêu cầu giai đoạn mới”, đề nghị các ban, đơn vị trực thuộc Trung 

ương Đoàn, các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc căn cứ triển khai thực hiện. 

 

 
Nơi nhận: 
- Đ/c Trương Thị Mai, Thường trực 
  Ban Bí thư, Trưởng ban Tổ chức  
  Trung ương (để báo cáo); 
- Đ/c Nguyễn Quang Dương, Ủy viên Trung  
  ương Đảng, Phó Trưởng Ban Tổ chức TW; 
- Viện KHTCCB, Vụ V, Ban Tổ chức TW;  
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận,  
  Văn phòng TW Đảng; 
- Ủy ban TW Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;  
- Ủy ban Văn hóa, Giáo dục của Quốc hội; 
- Bộ Nội vụ; 

- Ban Bí thư TW Đoàn; 

- Các ban, đơn vị Trung ương Đoàn; 

- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc; 
- Lưu BTC, VP. 

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN 

BÍ THƯ THỨ NHẤT 

 

 

 

 

 

Bùi Quang Huy 
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